
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 清远顾怀医院改扩建项目

建设单位（盖章）：清远顾怀医院有限公司

编制日期： 2024年 11月

中华人民共和国生态环境部制



目录

一、建设项目基本情况 ................................................................................................................- 1 -
二、建设项目工程分析 ..............................................................................................................- 21 -
[...]
- 60 -

后门诊用水量约为 131.4t/a（0.36t/d），废水产生量按 0.8 计，门诊废水

产生量约为 105.12t/a（0.288t/d）。

④住院医疗废水

本项目改扩建后全院共设置 260张床位，均属于病房内设卫生间及

洗浴设施的床位。根据前文水平衡核算，本项目改扩建后住院医疗用水

量约为 34164t/a（93.6t/d），废水产生量按 0.8计，住院医疗废水产生量

约为 27331.2t/a（74.88t/d）。

⑤餐饮废水

本项目改扩建后保留原有的饭堂，为职工和病人及其家属提供就餐。

根据前文水平衡核算，本项目改扩建后餐饮用水量约为 313.12t/a

（0.858t/d），废水产生量按 0.8 计，餐饮废水产生量约为 250.496t/a

（0.686t/d）。

⑥纯水制备浓水

本项目纯水制备过程中反渗透装置会产生一定量的浓水，根据上文

分析，浓水产生量为 0.032t/d（11.68t/a）。本项目纯水制备采用 RO反渗

透工艺，反渗透膜采用高分子材料，可有效过滤自来水中的有机物、氮、

磷，过滤后产生的浓水较为清洁，其主要成分为钙镁化合物等盐类。

本项目餐饮废水经隔油隔渣池预处理后与其他废水一同进入“三级

化粪池+自建一体化处理设施”处理达标后排入清西运河后汇入漫水河。

因此本项目改扩建后全院用水和排水情况如下：

表 4-1 项目改扩建后全院用水和废水一览表

类别
日用水量

（m3/d）
年用水量

（m3/a）
产污系数

日废水量

（m3/d）
年废水量

（m3/a）
职工生活

污水
2.466 900

0.8

1.973 720

检验废水 0.06 21.9 0.048 17.52
住院医疗

废水
0.36 131.4 0.288 105.12

门诊废水 93.6 34164 74.88 27331.2
餐饮废水 0.858 313.12 0.686 250.496
纯水制备

浓水
0.077 28.105 0.4 0.032 11.68

合计 97.421 35558.525 / 77.907 28436.016



- 61 -

由上表可知，本项目全院用水量为 35558.525t/a（97.421t/d），废水

排放量为 28436.016t/a（77.907t/d）。

（2）综合废水产生及排放情况

本项目改扩建后综合水质参考《医院污水处理工程技术规范》

（HJ2029-2013）表 1医疗废水水质指标中的平均值进行核算。动植物油

产生浓度依据《给排水设计手册》第五册《城镇排水》表 4-1 典型生活

污水水质示例-低浓度取值。具体本项目建成后综合废水产排情况如下

表：

表 4-2 项目综合废水水质指标取值（单位：粪大肠菌群为MPN/L，pH
为无量纲）

指标 pH CODCr BOD5 SS 氨氮
粪大肠菌

群
动植物油

平均值 6-9 250 100 80 30 1.6×108 /
本项目

取值
6-9 250 100 80 30 1.6×108 100

本项目餐饮废水经隔油隔渣池预处理后与其他废水一同进入“三级

化粪池+自建一体化处理设施”，自建一体化污水处理设施的工艺为“调

节池→水解酸化池→接触氧化池→沉淀池→消毒池”，参考《村镇生活

污染防治最佳可行技术指南（试行）》（HJ-BAT-9），三级化粪池对污

染物的去除效率分别为 COD：40~50%、SS：60%～70%、动植物油：

80~90%；参考《生物接触氧化法污水处理工程技术规范》（HJ2009-2011）

表 2中接触氧化法污水处理工艺的污染物去除率设计值：城镇污水污染

物去除率：为 CODCr：80-90%、BOD5：80-95%、SS：70-90%、氨氮：

60-90%。隔油隔渣池主要用于去除餐饮废水中的油类，去除效率取值

60%。因此本项目保守选取废水处理设施对废水的去除率如下：

表 4-3 “三级化粪池+自建一体化处理设施”去除率一览表

来源
处理设

施
COD BOD5 SS 氨氮

动植物

油

粪大

肠菌

群

《村镇生活

污染防治最

佳可行技术

指南（试行）》

（HJ-BAT-9

三级化

粪池

40~50
%

/
60%~7
0%

/
80~90
%

/



- 62 -

）

《生物接触

氧化法污水

处理工程技

术规范》

（HJ2009-20
11）

自建一

体化污

水处理

设施

80-90
%

80-95
%

70-90%
60-90
%

/ /

/
隔油隔

渣池
/ / / / 60% /

本项目去除率选取值 85% 90% 85% 85% 95%
99.99
%

本项目废水产排情况如下表所示：

表 4-4项目废水产排情况一览表（单位：粪大肠菌群为MPN/L，pH为

无量纲，其余为 mg/L）

项目

综合废水 28436.016t/a

CODCr BOD5 SS NH3-N
粪大肠菌

群

动植物

油
pH

产生

浓度
250 100 80 30

1.6×108

100 6-9

产生

量

（t/a）
7.109 2.844 2.275 0.853 2.844 /

处理

措施

餐饮废水经隔油隔渣池预处理后与其他废水一同进入“三级化粪池+
自建一体化处理设施”

处理

效率
85% 90% 85% 85% 99.99% 95% /

排放

浓度
37.5 10 12 4.5

500

5 6-9

排放

量

（t/a）
1.066 0.284 0.341 0.128 0.142 /

排放

负荷

[g/（床

位·d）]

11.233 2.993 3.593 / / /

执行

标准

限值

40 20 20 10 500 5 6-9

排放

负荷

标准

[g/（床

60 20 20 / / / /



- 63 -

位·d）]

由上表可知，综合废水经处理后可达到《医疗机构水污染物排放标

准》（GB 18466-2005）表 2综合医疗机构和其他医疗机构水污染物排放

限值（日均值）的预处理排放标准和广东省地方标准《水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）中第二时段一级排放标准，两者较严者。

（3）废水影响分析

1）废水处理设施可行性分析

①现有废水处理设施工艺及可行性

根据建设单位提供的《清远顾怀医院建设项目竣工环境保护保护验

收监测报告表》和验收意见（详见附件 7）可知，目前顾怀医院废水处理

设施为一座三级化粪池和一座一体化污水处理设施，其中一体化污水处

理设施处理工艺流程为“调节池→水解酸化池→接触氧化池→沉淀池→

消毒池”，实际处理能力为 30m3/d，三级化粪池和一体化污水处理设施

均位于综合楼西南角，目前废水处理设施运行正常。

②本次改扩建后废水处理设施工艺及可行性

根据上文分析，本次改扩建后综合废水排放量为 28436.016t/a

（77.907t/d），原有的废水处理设施已无法满足顾怀医院运营期间废水处

理能力，因此顾怀医院拟对原有废水处理设施进行升级改造，废水处理

工艺不变，扩大废水处理设施的处理能力至 80m3/d（＞77.907m3/d）。改

扩建后废水处理设施处理工艺如下：

图 5 本项目废水去向图



- 64 -

图 6 自建废水处理设施处理工艺流程图

工艺简述：

三级化粪池：三级化粪池由相连的三个池子组成，中间由过粪管联

通﹐主要是利用厌氧发酵﹑中层过粪和寄生虫卵比重大于一般混合液比

重而易于沉淀的原理，粪便在池内经过 30天以上的发酵分解，中层粪液

依次由 1池流至 3池，以达到沉淀或杀灭粪便中寄生虫卵和肠道致病菌

的目的，第 3池粪液成为优质化肥。

一体化处理设施：项目废水排入自建的地埋式一体化污水处理站进

行处理。污水处理站拟由格栅、调节池、水解酸化池、两级接触氧化池、

回流沉淀池、混凝反应池、物化沉淀池、消毒池组合而成。医院医疗废

水经调节池内的格栅井去除大块杂物，然后通过调节池进行均衡水质水

量、除解部分 COD、BOD5，再由泵提升至水解酸化池将大分子有机物分

解为小分子有机物、去除部分 NH3-N，然后进入两极接触氧化池的小分

子有机物完全彻底分解为 CO2和水、并进一步除 NH3-N，再进入沉淀池

进行沉淀，沉淀池出水进入消毒池进行消毒处理，在次氯酸钠消毒法的

作用下，废水与次氯酸钠充分混合，使废水中粪大肠菌群数量大大降低。

格栅产生的栅渣与生化沉淀池产生的污泥等排入污泥池，交由有资质单

位处置。

A、格栅



- 65 -

在污水处理系统或提升水泵前应设置格栅，格栅井可与调节池合建，

格栅应按最大污水量设计。本项目拟设计为格栅井与调节池合建。栅渣

与污水处理产生污泥等一同集中消毒、处理、处置。

B、调节池

医院污水处理系统应设调节池。连续运行时，其有效容积按日处理

水量的 6-8 小时计算。间歇运行时，其有效容积按工艺运行周期计算。

调节池宜采用推流式潜水搅拌机。调节池应设置排空集水坑，池底向集

水坑的坡度应不小于 3-5‰。

C、水解酸化池功能

在缺氧环境下，厌氧微生物将废水中的大分子有机物分解为小分子

有机物，同时在后置回流的活性污泥营养物质补充下加速硝化菌作用，

去除部分 NH3-N，产生 NH3、H2S、和 HCl 等气体。池内吊花填料稳固

厌氧菌，甲烷菌作用。

D、两级接触氧化池功能

废水中大部分小分子有机物在已驯化（接种）的好氧微生物菌团作

用下，小分子有机物完全彻底分解为 CO2和水，并进一步除 NH3-N。这

时废水中的主要污染因子 CODcr、BOD5、NH3-N。基本净化。

E、回流沉淀池功能

初步净化水中存有较大量的活性污泥悬浮颗粒物，通过池中中心布

水管，增降流速，聚合，悬浮活性污泥在池底均匀布水后再经池底斜坡，

内六角斜管摩擦力作用下互相碰撞结成污泥菌团，自重力沉降于池底，

通过污泥回流泵抽回前置水解酸化池和两级接触氧化池中作为微生物营

养物质补充，稳定微生物正常生长。这时，废水中的 SS接近达标。

E、混凝反应池功能和物化沉淀池功能

初步净化水可能存有少量重金属离子等有害有毒物质，同时 PH值会

因前置厌氧污泥和接触氧化池底“死角”污泥出现返酸现象，通过加入

来自溶药池的石灰液进行中和反应，去除金属离子；通过加入 PAC、PAM

使中和后悬浮污泥颗粒物混凝，絮凝聚合，聚合污泥小团在池底斜坡，

内六角斜管摩擦力作用下自重力沉降池底，上清液净化水排入下一级消



- 66 -

毒池中。物化后池底浓缩污泥通过污泥泵定时抽入污泥浓缩池进行污泥

消化。

F、消毒池

医院污水消毒可采用的消毒方法有液氯消毒、二氧化氯消毒、次氯

酸钠消毒、臭氧消毒和紫外线消毒。本项目拟采用次氯酸钠消毒法，使

次氯酸钠与废水充分混合，达到消毒目的，消毒池出水既要保证粪大肠

菌群达标，也要保证水中余氯达标。

表 4-5 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染

物种

类

排

放

方

式

排放

去向

排放

规律

污染治理设施

排放

口编

号

排放

口坐

标

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口

类型
污染治理

设施编号

污染治

理设施

名称

污染

治理

设施

工艺

1

医疗

废水

（住

院医

疗废

水、门

诊废

水）、

职工

生活

污水、

检验

废水、

餐饮

废水

粪大

肠菌

群数、

化学

需氧

量、氨

氮、

pH
值、悬

浮物、

五日

生化

需氧

量、动

植物

油

直

接

排

放

清西

运河

间断

排放，

排放

期流

量不

稳定，

不属

于冲

击型

排放

隔油隔渣

池+三级

化粪池+
自建一体

化处理设

施 TW001

综合污

水处理

站

调节

池→

水解

酸化

池→

接触

氧化

池→

沉淀

池→

消毒

池

（自

编）

DW0
01

112°
50′14
.74″,
23°3
8′15.
78″

☑是

☐否

☑企业

总排

☐雨水

排放

☐清净

下水排

放

☐温排

水排放

☐车间

或车间

处理设

施排放

口

②废水处理设施达标性分析

根据《医疗机构水污染物排放标准》（GB 18466-2005）5处理工艺

与消毒要求和《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》

（HJ1105-2020）附录 A废气废水治理可行技术参考表的要求，具体情况

如下：

表 4-6 本项目排污单位废水污染防治可行技术参考表

规范来 污水类别 污染物种 可行技术 本项目使用



- 67 -

源 类

GB
18466-
2005

综合医疗

机构水

CODcr、
BOD5、SS、
氨氮、动植

物油、粪大

肠菌群等

综合医疗机构水排放执

行标准时，宜采用二级处

理+消毒工艺或深度处理

+消毒工艺

本项目餐饮废

水经隔油隔渣

池预处理后与

其他废水一同

进入“三级化粪

池+自建一体化

处理设施”，自

建一体化污水

处理设施的工

艺为“调节池→

水解酸化池→

接触氧化池→

沉淀池→消毒

池”

HJ110
5-2020

医疗污水

二级处理/深度处理+消
毒工艺；

二级处理包括：活性污泥

法；生物膜法。

深度处理包括：絮凝沉淀

法；砂滤法；活性炭法；

臭氧氧化法：膜分离法；

生物脱氮除磷法。

消毒工艺：加氯消毒；臭

氧法消毒，次氯酸钠法、

二氧化氯法消毒、紫外线

消毒法。

综上所述，本项目废水处理设施合理可行。

（4）监测计划

建设单位根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ

1105—2020）、《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）自行

监测要求制定废水自行监测计划，见下表：

表 4-7 项目废水监测要求一览表

监测点位 监测指标
监测频次

执行标准
直接排放

综合废水

排放口

（DW001）

流量 自动监测 广东省《水污染物排

放限值》

（DB44/26-2001）中

第二时段一级排放标

准及《医疗机构水污

染物排放标准》（GB
18466-2005）表 2综
合医疗机构和其他医

疗机构水污染物排放

限值（日均值）排放

标准的较严者

pH值 12小时

CODcr①、SS 周

粪大肠菌群数 月

BOD5、石油类、挥发酚、

动植物油、阴离子表面活

性剂、总氰化物、肠道致

病菌（沙门氏菌）、色度、

氨氮
①
、总余氯

②

季度

接触池出

口
总余氯③ 12小时

备注：①设区的市级及以上生态环境主管部门明确要求安装在线监测设备的，

须采取在线监测；

②采用含氯消毒剂消毒工艺的医疗机构排污单位，需按要求在接触池出口和污

水排放口对总余氯进行监测。

1
补充接触池12小时

kikikiki
已补充



- 68 -

③采用含氯消毒剂消毒工艺的医疗机构排污单位，需按要求在接触池出口和污

水总排口对总余氯进行监测；

（5）环境影响分析及结论

本项目餐饮废水经隔油隔渣池预处理后与其他废水一同进入“三级

化粪池+自建一体化处理设施”处理后达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）中第二时段一级排放标准及《医疗机构水污染物排放

标准》（GB18466-2005）表 2综合医疗机构和其他医疗机构水污染物排

放限值（日均值）排放标准的较严者，废水污染物对周边环境的影响程

度可控。

2、废气

本项目运营期废气主要为自建污水处理设施产生的废气、食堂油烟。

（1）废气产排气情况及源强计算

①自建污水处理设施产生的废气

本项目自建污水处理设施主要处理医疗废水（住院医疗废水、门诊

废水）、职工生活污水、检验废水、餐饮废水、纯水制备浓水，处理工

艺为“调节池→水解酸化池→接触氧化池→沉淀池→消毒池”，处理过

程会产生恶臭，主要成分为硫化氢、氨气和臭气浓度，根据美国 EPA（美

国环境保护署）对城市污水处理厂恶臭污染物产生情况的研究内容，每

处理 1g的 BOD5可产生 0.00012g的硫化氢和 0.0031g的氨气。

根据上文分析，本项目自建一体化处理设施年处理综合废水量为

28436.016t/a（77.907t/d），其中处理 BOD5的量约为 2.560t/a，则本项目

废水处理设施处理废水过程中，硫化氢的产生量约为 0.000307t/a，氨气

的产生量约为 0.00794t/a。

本项目污水处理设施主要通过对格栅井、集水池、调节池、污泥池

等产生废气池体均作加盖密闭处理，同时对上述污水处理池体及污泥脱

水间定期投放除臭剂，加强地面绿化、及时清运产生的污泥等措施来综

合治理，经处理后废气呈无组织形式排放。具体本项目自建污水处理站

产生的废气产排情况如下表所示：

表 4-8 本项目改扩建后自废水处理设施废气产排污情况一览表

产污环 污染因子 产生量（t/a） 处理措施 排放量（t/a） 排放速率

（kg/h）



- 69 -

节

废水处

理设施

硫化氢 0.000307 加盖密闭处

理、定期投放

除臭剂，加强

地面绿化、及

时清运产生的

污泥等

0.000307 0.00004

氨气 0.00794 0.00794 0.0009

臭气浓度 少量 少量 /

②厨房油烟废气

本改扩建后保留原有 1个厨房，用于提供医院职工和病患用餐使用。

其中改扩建后院区内共设有 260张床位，设有职工人数为 70人，其中 40

人在院区内用餐，即院区内每天最大就餐人数 300人。

本项目厨房使用液化石油气，厨房设有 2个灶头，每个炉头 2000m3/h

的抽排风量，总抽排风量为 4000m3/h。厨房每天提供三餐，每天工作时

间按 6小时计，每年运行 365天。厨房烹饪过程会产生油烟，人均用油

量按 30g/人·d，一般油烟挥发量占总耗油量的 2~4%，本项目保守取值

3%，则厨房油烟废气的产生量约为 0.986t/a，产生速率为 0.450kg/h，产

生浓度为 11.25mg/m3。厨房油烟废气经油烟净化设备处理后依托原有的

排气筒 DA001引至楼顶排放，处理效率为 85%，具体油烟废气产排情况

如下：

表 4-9 食堂油烟产生及排放情况一览表

污染源 污染物

处理前

去除率

处理后

产生浓

度

（mg/m3

）

产生量

（t/a）

排放浓

度

（mg/m3

）

排放量

（t/a）

厨房 油烟 11.25 0.986 85% 1.688 0.148
排放标

准
/ / / ≥60% 2.0 /

（2）废气治理措施

参考《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）

附录 A废气废水治理可行技术参考表的要求，具体情况如下：

表 4-10 本项目排污单位废气污染防治可行技术参考表

规范来

源

污染物产

生设施

污染物种

类
可行技术 本项目使用

HJ110
5-2020

污水处理

站

氨、硫化

氢、臭气浓

产生恶臭区域

加罩或加盖，投

本项目污水处理设施主

要通过对格栅井、集水



- 70 -

度、甲烷、

氯气

放除臭剂 池、调节池、污泥池等恶

臭气体主要产生池体均

作加盖密闭处理，同时对

上述污水处理池体及污

泥脱水间定期投放除臭

剂，加强地面绿化、及时

清运产生的污泥等措施

综上所述，本项目废气处理设施合理可行。

（3）监测要求

参考《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）

7.3自行监测要求，制定本项目运营期监测计划，见下表。

表 4-11 本项目废气监测计划表

项目 监测点位 监测指标 监测频次

执行标准

浓度

（mg/m3）
来源

有组

织

厨房油烟

排气筒

DA001
油烟 1次/年 2.0

《饮食业油烟排放

标准（试行）》

（GB18483-2001）
小型标准排放要求

无组

织

污水处理

站周界

氨气

1次/季

1.0 《医疗机构水污染

物排放标准》（GB
18466-2005）表 3污
水处理站周边大气

污染物最高允许浓

度

硫化氢 0.03

臭气浓度
10（无量

纲）

氯气 0.1
甲烷 1

（6）非正常工况

根据《建设项目环境影响报告表编制技术指南（污染影响类）（试

行）》，要求分析生产设施开停炉（机）等非正常情况应分析频次、排

放浓度、持续时间、排放量及措施。本项目非正常情况有两种，一是生

产设备异常，环保设备正常。二是生产设备正常，环保设备异常。当生

产设备异常，环保设备正常，当企业发现生产设备异常的时候，企业会

停工，停工时环保设备也相应停止，污染物排放浓度和排放量为零，通

过加强管理和定期检修，避免出现异常情况。二是生产设备正常、环保

设备异常，当企业生产过程中，环保设备出现问题时，企业生产马上停

止生产，一般持续时间半小时到一小时。废气非正常工况的产生的废气，